
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 334 DEL 18/12/2024

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO IN CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO LO 
SVOLGIMENTO, PREVIA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEL SERVIZIO DI 
RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO, FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 
PREDISPOSIZIONE DEI SERVIZI DI SMART CITY PER IL COMUNE DI SONDRIO. CIG 
954201932E - CUP H72E22000510005 – PRESA D’ATTO PROGETTO ESECUTIVO 
STRALCIO PER LA SOSTITUZIONE DI LAMPADE STRADALI.

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 15:17 nella sede 
comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:9 Totale Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della 
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Del Marco, con l'osservanza delle modalità 
indicate nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
a) che in data 7/08/2024 Acinque Tecnologie SpA e il Comune di Sondrio hanno sottoscritto il 

“CONTRATTO DI APPALTO CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO, PREVIA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEL SERVIZIO DI RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO, FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GESTIONE E MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON PREDISPOSIZIONE DEI SERVIZI DI 
SMART CITY” – repertorio 5024 - che differiva sino a 90 giorni dalla data di sottoscrizione 
del Contratto di Concessione la consegna degli impianti con contestuale presa in carico 
degli stessi, lasso di tempo necessario alle Parti per l’approntamento di eventuali 
emendamenti tecnici da apportare al redigendo progetto esecutivo, il termine ultimo 
effettivo per la presa in carico degli impianti è stato fissato al giorno 5/11/2024;

b) che ai sensi e per gli effetti dell’art.3 del Contratto di Concessione, il Concessionario avrà in 
diritto di privativa la concessione ad uso gratuito dell’Impianto per la durata di anni 20 
(venti) decorrenti dalla data del verbale di consegna degli impianti redatto in 
contraddittorio tra le parti. Dalla data del verbale di consegna decorreranno tutti gli oneri e 
gli adempimenti a carico delle Parti;

c) che la consegna al Concessionario dell’impianto comunale di pubblica illuminazione è 
avvenuta in data 5/11/2024;

d) che il Concessionario sta procedendo con la redazione del progetto esecutivo 
dell’intervento, conformemente a quanto previsto dal Contratto sottoscritto;

Vista la comunicazione in data 13.12.2024 prot. n. 45408 con la quale il concessionario ha 
trasmesso il progetto esecutivo stralcio relativo alla sostituzione delle lampade stradali, costituito 
dai seguenti elaborati:

- Relazione generale con n. 5 allegati;
- Tavola di studio del territorio – dettaglio aree soggette a vincolo;
- Classificazione funzionale e categorie illuminotecniche con n.9 tavole;
- Attività di relamping relativa alle sole armature stradali, con n.3 Settori di attività e n.63 

tavole;
- Tavole aree soggette a futuri infittimenti della rete I.P.;

Verificato che il progetto esecutivo stralcio consegnato prevede sostanzialmente la sostituzione di 
circa 1.300 lampade di tipo stradale presenti sul territorio aventi le seguenti caratteristiche:
- Armature stradali con sorgente diversa dal LED;
- Armature stradali sostituite con armature della medesima tipologia;
- Armature stradali la cui sostituzione non implica lavorazioni su altre componenti come pali e/o 
sbracci;
- Armature per le quali è possibile una sostituzione "uno a uno" senza alcun incremento del 

perimetro d'intervento;
- Armature localizzate al di fuori dell'area identificata come "Centro storico";



- Armature stradali non ricadenti in ambiti di infittimento in zone soggette a qualsiasi vincolo 
ambientale e/o architetturale;

Verificato, pertanto, che l'attività prevista è quindi, essenzialmente illuminotecnica e limitata 
sostituzione “one to one” dei punti luce in manutenzione straordinaria;

Ritenuto, quindi, di prendere atto della proposta di realizzazione degli interventi manutentivi 
previsti nel progetto esecutivo stralcio presentato dal Concessionario, al fine di avviare le attività di 
rinnovo ed efficientamento dell’impianto comunale di pubblica illuminazione;

Visto l'artt 48 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di prendere atto della proposta di realizzazione degli interventi manutentivi di cui al progetto 
esecutivo stralcio presentato dal Concessionario e quindi di autorizzare la sola acquisizione dei 
corpi illuminanti ivi previsti;

2. di dare atto che il presente provvedimento non incide sugli aspetti di natura economico-
finanziaria e patrimoniale e non modifica il Piano Economico Finanziario presentato dal 
Concessionario;

3. di comunicare al Concessionario Acinque Tecnologie SpA i contenuti della presente 
deliberazione.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


